et in multis partibus ultra montanis miny
esset dubitabile sed declaratio indigeret
tam in hac q̄ in his que sunt iurisdictionis
episcopalis et per quez tunc exhibeatur epil
copalia et cuius auctoritate et quo loco et q̄
sit denominatō instans episcopi et an ipse
extra locū uel in loco quo ad extraneos pos
sit exercere pontificalia et quid si moritur
an eligatur successor et ad quod officium
Ita dicit ibi Io. an. in nouella super uer
bo ciuitas cui adde quod nō. Barth. in l. ii.
de x. sig. et Io. an. in dicto. c. si ciuitas in no
uella super uerbo castri aut uilla ad fines
ubi tenet in fine q̄ in beneficiis que sunt la
tilime interpretande de x. sig. oim super
glo. ultima in nouella appellatio ciuitati in
teligitur cum suis adiacentibus perimen
cis et territorium ut dicto. §. cum urbem et
l. fi. quando. C. de bo. uacan. li. x. Sed i pri
uilegiis appellatō ciuitatis in ciuitate sub
urbia et continentia edificia et natos ubi
dem nisi aliud de mente concedentis appar
at uel uisus loquendi uel regionis consuetu
do aliud inducat Bar. in dicta. l. ii. plenius
tangit et inter alia ibi dicit q̄ si imperator
concedit mihi ciuitatem uidetur concedere
cū omni iurisdictione quod tenet. Ia. de ar.
in l. si fundi. §. ex hoc edicto. ff. de damp. in
fec. et similiter in beneficiis dicit ipse ap
pellatio ciuitatis includit territorium in aliis
autē actibus ultimo uoluntatibus et lega
bus considerat modū loquēdi nā aut dixit
patria aut ciuitas aut p̄ uisum aut p̄ uisum
uel bononia aut utrum que membra ibi pro
sequē ubi subdit q̄ quando quis condēpnat
ciuitatem uideatur condēpnare comitatē
seo nisi aliud apparat. ff. dele. i. l. ciuitatibz
nam ut dicit quandoq̄ ciuitas ponitur pro
loco tunc iuris terminatur quandoq̄ p̄ po
pulo tunc tenetur etiam cōmitatē. sic ut
ibi et uide quod nō. bal. in extrauaganti de
pace constancie circa prin. ubi dicit q̄ damp
nata ciuitate ad aratra eius castra non uide
tur esse dampnata privilegia tantum ciuita
tis pereunt cum per dampnationem moriē
Si autem incendio terre motu uel alio casu
corrui tunc si sine spe reparationis et tunc
non peremit sed effectus eoruz suspenditur
nam tunc durat ciuitas habitu sed non actu
ff. q̄ cuiusq̄ unuer. no. l. sicut. §. fi. et d. pig
paulus. §. dona. et clem. in pler. q̄ de elec
facit quod nōt. Inno. in c. euz ex inuncto d.
oper. no. nō. ubi quid iur. de populo expul
so de ciuitate et predonibus occupata in de
finat esse uniuersitas quia caret solutio uel
sono facit lex pacta conuenta. §. ede. l. i. de

contrahen. emp. et uide circa hoc alias questi
ones quas ponit Bal. in dicta extrauagan. et
inde nota in l. ii. de colla. illic ubi dissoluto
collegio qd̄ de ipsius bonis. Scias tamē
q̄ ut scripsit questione Oldradi utrumq̄
in recognitione castri ueniat territorium
Bal. tenet opinionem meam quando de de
titulo possidetur castrum et territorium nā
utrumq̄ intelligitur esse recognitus p̄ rō
nes pro hac parte superius inductas. Si autē
diuerso titulo uel non cōstat de titulo pos
sessoris tunc ut dicit preualent allegatō
p̄ parte contraria ar. l. i. sed cum patrono. ff.
de bo. poss. Subdit ulterius circa predictā
consideranduz q̄ quedā se habent sicut p̄
in toto et duo in decem et tunc d. p̄ p̄
totius includit omnes suas partes. ff. de pac.
l. si unus. §. si cū et. C. de furto. l. si post deci
sionem quedā se habent sicut pars circa to
tuz ut allouio circa facum et idem nisi sint
agri limitati de acqui. re. do. l. magna.
Quedā se habent ut continentis et contē
tum et tunc aut significatio cōtinentis iumi
tur ex contento aut de per se. primo casu cō
tinetur contentum nomen contentis ut il
le qui preficitur ciuitati intelligitur p̄ce
tus hominibus ciuitati quia significatio ci
uitatis sumitur ex ciuilibz facit quod nō. i.
c. nimo d. excel. pre. l. So. casu iecuo vñ nemē
sacri nō contineat firma que est ibi nec econ
tra quia separata est significatio. ff. de fur
l. qui cum sacru. Quedam se ut connectit
et connexum et tunc u. quidem connexum ē
mobile et non continetur nisi acty sic fauo
rabilis et res mobiliis sit et perpetuo desti
nata uel nisi uerborum significatio compre
hendat ipsam rem mobilem uel nisi repute
pars rei immobilis. ff. de pig. l. debitor et. l.
quemadmodum. C. de agri. et cens. porro im
mobile connexum semper continetur. ff. de
acti. emp. l. guaria. Quedā se habent ut prin
cipale et accessorium et tunc aut accedit de
necessitate et non continetur. ff. loca. l. p̄ hoc
addeo. §. si quis mulierem. Et ideo quid
si de statuto uel consuetudine territorium est
assignatum uel deputatum castro tunc quia
taie itatutū legem imponit qui recognoscit
castrum et territorium in quo qui mō. et i.
l. i. §. si q̄ igitur. Aut non accedit de neces
sitate sed ita demū si exprimatut et tunc si
continetur nisi opponatur aliqua uerba q̄
ampliatuum habent. significatum. l. i. qua
do. C. de bo. uacan. li. x. et de uis. frue. l. i. §. et
si quis. §. proprietatis et ista sunt uerba Bal.
in x. coll. de uilibz feudorum et sub titulo
d. capitaneo qui curiam uendit ubi si capi

taheuo in curia sua beneficium militei dedit
postea vendidit curiam simpliciter non ha-
bita mentione de beneficio dictum beneficiū
non dedit in uenditione nisi de eo nomina-
tim actum sit et sic uendita curia non uide-
tur uendita feuda que intra curia alii sunt
concessa et que sit ratio ubi uide per eū ubi
querit si imperator concessisset castrum eius
luno pertinens uideatur concessisse mole-
dina castra non reuocando in dubio potētia
concedentis refert disputaciones la-bu-
translata ciuitate quedam cum iurisdictione
et dominio in dominum Marchionem q̄ mo-
lendana que sunt peculiū ciuitatis apud ip-
sam ciuitatem remaneat nec uidetur eē tras-
lata sed iurisdictione que pertinebat ad ipsum
concedentem uidetur esse translata Balduo
dicit idem in iurisdictione et molendano si
spectabat ad ipm concedentem secus si ad ip-
sam ciuitatem pertinebant iur. privato ut
sunt in ista ciuitate bononie molendana cō-
munis de quibus de sig. inter publica p
accu. 20. Quarto quero circa istam mate-
riam principalis et accessorii de quibus que-
rionibus succincte prima sit questio la-bu-
de statuto quo cauetur q̄ nulla probatio ali-
cuius debiti excedentis summam xxv. libra-
rum possit fieri per testes modo quidam p
instrumentum publicum promisit mihi dāp-
na et interesse et ex qua promissione uolo pe-
tere qui n̄quis in nomine interesse et dāp-
norum et probare per testes quia tantū mea
interest. Queritur utrum possit non ob-
stante statuto et applicetur ista questio ad
materiam huius regule in quantum dampna
et interesse ueniunt accessoria ad principa-
lem obligationem debiti quia ex ea oriunt̄
l. si quis ab alio in fr. de re iudi. Vnde p
hibita prohibitione debiti per testes uide-
tur prohibita prohibi probatio obligatio-
nis ad interesse tamquam ab ea descendēs et
accessoria. l. oratio. ii. de sponsalibus summa
enim siue quantitas est in substantia ipsum
debitum et dat esse debito tanquam forma
que dat esse rei de pac. l. si plures et ad exhi-
ben. l. iulianus. §. sed si quidem et hoc ratio
per se patet quia antequam appareat quibus
inter sit promissio caret forma et substantia
cum sit nulla sine quantitate. ff. de iur. doti-
l. cum post. §. gen. et dele. ii. l. titia in prin-
cipio ergo uidetur aliud probatio interest
quia probatio debiti ergo prohibita p tes-
tes preterea obligatio interesse a principio
incerta ordinatur ad finem et effectum con-
sequendi ipsum interesse postea declarandū
et committendū in quantum intererit tūc

ergo incipit deberi cum interest et tantum
quātum interesse reperit sed hoc probatur
per testes et per consequens ipsum debitū
tunc exortū uidetur probari per testes qd̄
est prohibitum per statutum nam uidetur
ista promissio interesse a principio iūcta cō-
ditionalis si intererit in quātum intererit
ar. l. stichus qui mens erit. ff. de l. i. Sed si na-
tura cuiuslibet obligationis conditionalis
est quod suspenditur obligatio in conditi-
one euentus et tunc incipit debitum. l. cede-
re diem de sig. et hoc instrumentum ergo
non ex instrumento illo sed ex testibus re-
sultat et causatur probatio debiti et sit p
hibita per statutum sed his et aliis argumē-
tis substantialibus que faciunt pro ista par-
te non obstantibus tenet contrarium v̄ q̄
per testes possit probare interesse descendēs
ex promissione facta per instrumentum pro-
bat hoc ultimis rationibus et inter alias ad-
ducit quia et dicta promissione probata per
instrumentum descendit probatio debiti q̄
per eam dicitur quis consecutus alienā fidē
ergo inde creditus et debitum nominandū
si. l. cer. pe. l. i. in fine. Itē ex contractu ori-
tur obligatio et sic debitum. ff. de sig. l.
labeo. §. contractū et instit. de obli. in pri-
sed contractus et obligatio probatur per i-
strumentum ergo et ipsius debitum dicitur
probari per instrumentum. Item probatio
interesse per testes potest dici potius quedā
liquidatio debiti et declaratio quā inde ex-
iri debitum ex declaratione autem quantum
ad substantiam non sumitur efficacia dispo-
sitionis sed ex negotio prius gesto et nouit
de appellatio. et. i. heredes palam. §. sed si no-
tam de testa. facit. ff. de peti. hē. l. i. cū. l. se-
Preterea per testes supponitur fore pro-
batus interesse tantum sed ex dicta probatio-
ne nullus resultaret effectus nisi probaret̄
promissio per instrumentum et per q̄ ex
eodem resultat probatio obligationis et d-
biti quasi ex his firmetur et roboretur p
batio interesse per se solum inutilis et pre-
dixi ar. l. si quis priore ad trebel. ubi quan-
do dispositio de se inutilis per aliam confir-
matur officia dispositionis sumitur ex con-
firmante non ex confirmato ad hoc. l. legiti-
tima §. pac. et. l. si quis argentum de donat.
ad idem ipse arguit ex notatio in. l. expla-
to. C. de re. per. au. ubi quando ipm ut imple-
mentū uenit ad perfectionem et consumatō-
nem primi contractus agitur ex primo nō
ex iocendo de nouat. l. cum eo ar. cum de au-
z ar. l. i. et si non sint. §. perueniamus q̄ po-
ip. §. ba. l. poterit hinc dicitur a primordio

tituli posterior format euentus. l. i. C. de
ponenda luc. de scrip. Viterius probatur
ex instrumento tantus non resultat clara p
batio quia sola promissio dampnorum et in-
teresse simpliciter non resultat ex solis die-
tio testium qui deponunt de dampnis ex i-
teresse non de aliqua promissione ex conuic-
tione instrumenti et testium resultat plena
probatio v̄ promissio debiti non liquidi et
probatio interesse testibus liquidari ex ista
autes mixtura nō recte dici poterat ista
est probatio facta per testes euz hoc sit fal-
sum sed coniunctum instrumento et testibus
ut probam ar. l. si is qui ducenta. §. utrus §
§. sig. l. recte dicimus ubi nec falso et confir-
mat hoc natura actus mixti et compositi ex
duobus simplicibus diuersam naturam ha-
bentibus nāz non attribuitur alicui simpli-
cium sed constituitur tertiam speciem de per-
se hinc dicitur q̄ sub simplicibus non conti-
nentur iuxta ut nota in. l. ii. de ob. et in-
stit. de acti. §. quedam actiones mixtam cau-
sam de uer. sig. l. in. l. censoria et dele. ii. l. le-
gatum uxori cum similibus et disputando
tenent Io. cal. q̄ legatus habens a papa po-
testatem legit imādā filios adulterinos

Item incestuosus non poterit dispensare
euz nato ex adultero et incestu ar. l. uim pas-
sam. §. prescriptiones de adultri. Postre-
mo arguit quādo aliquid implicat in se plu-
ra quo tamen unum suadet unum alium eius
oppositum indicat debemus illud ipm illud
quod est dignius altero insti. de rerū diu-
§. si quis ex aliena et de contrahen. emp. l. i.
emptione et de edi. edic. l. iustissime. Itē
ipm illud quod prodest non quod nocet. l. n̄
ineelligitur. §. si quis palam Item q̄ fac-
rem ualere non quod facit rem perire. ff. de
rebus dub. l. quoc. Sed si exconcurū et cō-
positione istorum scilicet instrumenti et tes-
tium res ualeat scilicet probatio et hoc actus
prodest et dignior probatio per instrumē-
tum ergo sic uidetur dicendus q̄ talis pro-
batio interesse per testes ualeat non obsta-
te statuto et in hac parte residet et respon-
det contrariis ut in dicta disputatione quā
refero in repetitione. c. canonum statuta §
constitu. in materia interpretatōis extēsi-
ue. xiii. q. principali quarto membro prici-
pali ubi tango questionem de statuto q̄ in-
strumenta mandentur executioni sicut ien-
tentie Vtrum ergo si uigore instrumen-
ti petitur interesse nō liquidi sed liquidā-
di per testes merebitur executionem p sta-
tutū dico ibi quod sic et notat Bar in l. in

fi. ff. dele. ii. Item dico ibi in statuto quo
cauetur q̄ in causis uertentibus super debi-
tis ex instrumentis garantigie procedat
sine figura iudicii. Nam similiter proce-
detur super ypothecaria que pro securitate
debiti interuenit quod est uerum ipm Bal-
si agatur ypothecaria cōtra ipm debitorē

Secus si contra singularem successorem fa-
cit quod dixi supra in quinto et ultimo no-
tabili terco ar. et uide Bal. in. l. i. communis
dele. Quinto quero cum minor non habet
curatorem uertitur questio coram iudice
alio non suo nisi forte ratione contractus
uel rei de qua agitur utrum ipse dabit sibi
curatorem ad dictam litem et uidetur q̄ sic
quia postquam in causa principali est iudex
competens. c. si. de foro com. et. c. romana. §.
contrahentes. eo. ti. supra eo. li. ergo debet
censeri competens in omnibus accessoriis si-
ne quibus causa expediri non possit ar. l. ii.
de iurisdic. om. iudi. et. c. patre de offi. dele.

Sic de accessorio iudex ecclesiasticus est
iudex ppetū q̄ non esset principaliter. c. de
prudencia §. dona. inter. vi. et. vi. et. l. quoc.
C. de iudicio et in iudice delegato est expli-
sum quod in causa que uertitur coram eo po-
test dare curatorem in ipsa lite in. c. si annu-
um §. iudicio supra eo. li. faciunt similia que
adduxi supra in quinto notabili in contra-
rium facit quia est iudex cause non persone
unde cum nō habeat iurisdictionem licet co-
ram ipso foret iudex iuxta glo. natura-
lem in clem. i. de foro com. non uidetur cura-
tor ad litem illam dari posse quod tenet In-
no. in. c. petitio de procur. Nam ut dicit
ista datō curatoris est mixta imperii q̄ pa-
tet quia non potest delegari de tu. et. cur-
da. ab. h. l. nec mandante Item regula ten-
ditur q̄ qui potest dare tutorem quod p̄z
ex mixtura rubricarum insti. de cur. in pri-
cipio et. ff. de tu. et. cum da. ab. h. l. curatore
et. C. qui da. tu. uel. cur. pos. Est hoc habu-
it imperator dum dicit q̄ debent peti a cō-
petenti iudice quasi dicat non ab omni in. l.
i. C. ubi pe. tuti ubi de hoc per Cy. dominus
Oldradus questione. lxx. ff. fert opinionem et
distinguit quia aut loquimur in curatore
generalis simpliciter constituto et debet da-
ri a suo iudice qui tractabat causas non solū
i. illam prouincias sed etia que sunt extra il-
lā ad similitudine tutoris dori simpliciter
ue nō. de excu. tu. l. propter litem aut loquitur
mur §. curatore spirituali ad unam litem tā-
tum et tunc debet dari ab illo ubi cum trac-
tatur dum tantum sit casus talis cui ppetat

de iur. sicut consuevit dici in prorogatione
C. de iurisdic. om. iud. l. 1. pro hoc adducit
dictū. c. si suum in prin. ubi dicit a suo
episcopo loquitur de curatore dato simpli-
citer ad lites ubi subdit debere dari a dele-
gato loquitur de curatore speciale ad illā
causam tantum sic distinguit in tutore a cu-
ratore generali nam ut dantur simpliciter
et tunc dantur a iudice domicili vel origi-
nis aut dantur ad certa bona a tunc ab illo
iudice ubi sunt bona a sic dicit intelligi glo-
in l. non solum. §. qui testamento d. excu. tu-
et. C. eo. l. ii. et dicto. §. licet facit quod nōt
Cy. in l. si pcedum. C. de pced. mino. et cir-
ca hoc uide quod notat Azo. in summa de in-
litio dando tutore. Non obstat §. 3. Ol-
dra. l. si. §. sed et si quis. C. d. admini. tu. ubi
dicitur quod debet dari curator a compe-
tenti iudice nam intelligit de curatore ge-
nerali non speciale ad causam que agitur
coram iudice et in hoc re fidet q. specialio cu-
rator ad lites potest dari per iudicem corā
quo lites uertitur et sic in delegato pape qui
potest dare ut in dicto. c. si autum nihil e-
rit speciale Ego in dicto. c. in viii. no-
tabili teno contrarium et q. sit speciale in
delegato pape uel talem curatorem ad lites
dare possit et tex. uidetur expressus in dic-
to. §. sed et si quis ubi iudex coram quo lites
uertitur non dat ipse sed eius cura a diligē-
dandus est a iudice competenti. Ita dicit
ibi tex. ubi reddit rationem ne contingat li-
tem que coram eo uertitur retardari nam si
ipse dare possit cessaret dicta ratio quia ip-
se statim daret non curas impenderet ut da-
retur ab alio. Item quid ad iudicem uni-
us causae tantum pertinet adhibere curam
et prouisionem generalis curatoris Nam
hec necessitas incidit certis personis de qui-
bus. C. qui pe. tu. l. i. et l. cum a matribus et
etiam iudici qui cognoscit de certa causa ne
per hoc suum iudicium fundatum cum mino-
re carente defensore sit delusorium. c. cum
causam de iudicio et l. iii. C. si aduer. rem iu-
di. et l. contra pupillum de re. iudi. Intelli-
go ergo dictū. §. sed et si quis in iudice cog-
noscente de aliqua speciali lite in qua si im-
mineret datio curatoris et in dando alias nō
sit competens adhibebit curam et prouisi-
onem ut datur a iure competenti et hec uult
ille. §. pro hoc notat Inno. in c. pastoralis d.
privilegio ubi iudex psona prestat aucto-
ritatem alienationem rei extra suum terri-
torium situate facit quod notat Cy. in dic-
ta. l. C. ubi pe. tu. curator eius datur ad sup

plendum defectum persone illegitime ergo
debet dari ab eo cui persona subest et sic in-
tegratur persona inhabilis a suo iudice ar-
l. que de tota. ff. de rei uen. a est meo iudicio
bona ratio nam in talem personam iudex cau-
se nō habet potestatem aliquid disponendi
sed in exercitio ipsius causae et in bonis ubi
sitio forte ratione contumacie ar. c. romana
§. contrahentes de foro compe. supra co. l. i.
Nec occurrit probabilis ratio quia magis
possit dare speciale ad litem quam gene-
ralem. Et ratio in contrarium per se patet
quia prohibitum in genere uidetur prohibi-
tum in specie sub genere comprehensa ar. l.
semper in generali. ff. de. co. Sexto quero
supra in omnibus questionibus et contrariis
et plene discussum de principali et accessorio
uidelicet quia quodam habet se ut perplexa
Ideo circa hoc prosequor questionem quan-
dam motam inter alios multas cura cessioes
fiendam de papatu suo per dominus papa
tunc Gregorius apud ytalicos germanicos
anglicos ungaricos et quam plures alias na-
tiones ad quam dicebat se de iur. non teneri
pluribus de causis. Et inter alia erat ista
nam in cōclauis uenientes in unum omnes do-
mini cardinales d. quorum numero ipse erat
astrixerunt uinculis iuramentorum et uoto-
rum q. si quis ex eis fuerit electus in papa
cederet papatu si et quando dominus bene-
dictus tunc apud gallicos a hispanos et ce-
teras alias nationes cederet uel decederet
Similiter e conuerso Benedictus tunc papa
iurauit cedere si a quando Gregorius cede-
ret uel decederet §. 3. forma 3. aures huiusmo-
di assererat dominus Gregorius interpel-
lationes et requisitiones principum et duo-
rum cardinalium non potuisse in mora q. si
tuis a p. nō teneri ad cessionē nisi prius ce-
deret Benedictus similiter e conuerso domi-
nus Benedictus dicebat se nō teneri nisi pri-
us cederet Gregorius super quo dubio ad
q. uisitatōem reuerendissimi patris et d. ni do-
mini Iordani de urfimo tituli sancti Marti-
ni in montibus presbiteri cardinalis plene
scripsi eius ipse dominus ac. Cardinalibus
utriusq. collegii seperatus ab eis assistere
licet minus in agendis in libubriis et in ip-
sis et posui in contractu scimatō quēstioe
noua. Et ibi primo arguo q. uigōr dicte
promissionis tunc demum fuerit ad decedē-
dus obligatus cuius primo cesserit Benedictus
et ante non potuerit interpellari nec in mo-
ra constitui uel sibi negligēcia imputari q.
dicta obligatō fuit cōditionalis ante cuius

eventum recte nō petitur cum nihil inte-
rim debeatur. l. qui heredi. §. si de condi-
inde. et l. greg. §. si sub conditōe de pig-
et. l. cedere diem de uer. sig. Si ergo in-
terim nulla petitio per consequens nulla
mora uel culpa. l. si pupillus de uer. sig. fac-
c. i. de plus petitis. So. probat hoc natu-
ra obligatōis perplexe inducta a credito-
nam perplexitas talis reddit dispositōne
nullam quia est quid impuretur creditori
quia in perplexitate se posuit. l. ritius de
condi. inde. Sed dicunt cardinales sicut
inuicem stipulando a futuro pontifice q.
renunciabit si et quando induxerunt istā
perplexitatem ergo sibi nō domino Grego-
rio debet imputari ad culpam si non cedit
antequā dominus Benedictus facit. l. que
quid astringendo de x. ob. Tercō dicta
obligatio sit concepta redditur etiam q.
nulla collata in arbitrius cedere debentiū
sed lex presumit debitorem nullam uelle
cedere presumit et ius homines d. facili dis-
sentire. ff. de eo. quod cer. lo. l. i. i. l. si un-
§. principaliter de arbitrio et hac ratione
dicit q. nulla promissio potest consistere
q. ex uoluntate promittētis statum capit
l. sub hac de acti. et ob. et. l. a. titio. §. si de
x. ob. Quarto probat nullitatem natu-
re rei in obligatōe inducte nam summa ap-
postolatus dignitas non uidetur recipere
diem uel conditionem maxime reolutiua
summi pontificatus sicut nec hereditas tēpo-
ralis potest dari ad tempus uel desinere ex-
t. pe. l. hereditas ad diem. l. de heredi. insti-
a quod nō in. c. si gracia de refer. eo. li-
et idem in hereditate spiritali. i. q. iii. q.
pio. vii. q. ii. dilectissimi. Quinto red-
ditur dicta obligatio nulla siue inuitis
quia non est dare iudicem qui de ea possit
cognoscere. Nam postquam quis est al-
sumptus in papam omnes iudicat et ipse a
nemine iudicatur hinc dicitur nemo iudi-
cat primam sedem a nemo sibi potest dice-
re cur ita facis. ix. q. iii. cuncta per mun-
duz. c. aliorum. et. c. nemo nec potest dici q.
subsit consilio generali ut ab eo possit con-
demnari ad cessionem quia non subest cō-
silio generali nisi in heredi. c. si papa. xl. di.
Item nec uidetur q. electores eorum do-
mino futuro possint opponere onera prop-
ter que grauatur eis libera potestas. vii. q.
q. iii. Artaldus a nō in. c. significasti d.
elec. et. l. i. §. que honorande quarum re. ac-
non da. ac. Incontrariis et q. predictis
non obstantibus obligatus fuerit ex pre

dicta promissione et potuerit idem domi-
nus Gregorius in mora constitui et ad ces-
sionem compelli alio rationibus demon-
stratur. De primo ex tenore supra die
te ordinatōis facte in conclauis ex qua pa-
tet multiplex q. nō fuit sic ruditer et stric-
te concepta dicta ordinatio quod summo
pontifici qui fuit Gregorius fuit reserua-
ta potestas cedendi uel ad illas solam uias
cessiois astrictis §. ad illam et omnem aliam
magis celerem et cardinalibus acceptas ex
qua subiequetur in ecclesia xpianoz unio
et quia in dicta. ix. q. diligentius ponderā
singula uerba per que dominus Gregorius
omnino cedere tenebatur et multa fecit q.
nō debuit ut ibidem in questionibus illis
prosequor ideo illis non repetitis solum
hic dicendum est utrum alio omnibus
que euz obligant circumscriptos dicta obli-
gatio sic perplexe ut pre dicitur contrac-
ta potuerit dici nullam et sic non potuit
in mora constitui uel culpa imputari et ar-
gumenta facta superius clare probant q. nō
sed quod de iur. dici debeat oppositus sic
probat et cetera. Cōstat de iure con-
muti q. euz status uniuersalis ecclesie peri-
clitatur papa debet se opponere tanquam
manus pro domo domini et impedere om-
nes suos cognatos. c. memor. xxiii. q. i. et
xl. di. si rector pro hoc notat Io. an. p. p.
Inno. et. Olti. in. c. nisi cum pridem. §. pro
gracia de renunc. ubi dicunt prelatū in ui-
tam cogi ad cedendum ubi imminet peri-
culum destructionis ecclesie uel magni pe-
riculum in spiritalibus et temporalibus
ut sit publica utilitas preferatur priuare
vni. q. i. scias de regulis licet nec quisq. di-
cat predictas auctoritates habere locum i
prelatis inferioribus non in papa nam in
eo multo fortius propter maius pericu-
lum a lesionem uniuersalis ecclesie. c. ubi pe-
riculum d. elec. supra c. li. a. xxxiii. di. in no-
mitie domini a maxime hoc uidelicet in ca-
su nostro in quo a temporē scissare ecclesie
circa annis fere triginta duobus pro-
babiliter dubitatum utruq. Benedictus uel
Gregorius esset papa et similiter de eorū
predecessoribus scilicet frinentibus sanctā
sedem apostolicam. In dicto ergo proba-
bilis dubium uidetur posse per sacrum cōsi-
lium generale utrumq. ad concessionem cō-
pelli uel ambos deici et deponi. lxxix. di.
si duo contra phas a plene scripti tractatu
scimatō in membro decisione coacta et in
questionibus super hoc editis. q. iii. ubi de

hoc q̄ cogi debeant de iure plures rationes

Adduco etiam auctoritates sanctorum precipue beati Augustini in libro gestorum pro pace Christi inquit debent autem non esse questores quid dubitamus idempatori sacrificium illud huiusmodi offerre nonne deus de celo in humana membra descendit ut membra eius essemus et nos ne eius membra eius crudeli divisione lametur de cathedris descendere formidamus. Episcopus autem propter christianos populos ordinavit ergo q̄ christiano populo ad pacem prodest hoc de episcopatu nostro facimus et idem in epistola ad castorium longe inquit gloriosius est episcopatus sacratimam propter euitanda ecclesie pericula deposita esse quam propter regendam gubernacula suscepisse ibi li. ii. contra uictorium nec episcopi propter nos sumus sed propter eos quibus uerbum predicatiois et sacrum dominicus misterium atq̄ ut eorum sine scandalo se necessario esse debemus quia non propter nos sed propter alios sumus et post pauca subdit qua fronte in futuro seculo promissum a Christo sperabimus honorem si christianam in hoc seculo nosse honor impedit unitate istius auctoritatis et aliarationibus in dicta. iii. questione. Concludo ambos ad cessionem tenei quo pro uero presupposito sequitur q̄ ambo uidelicet Gregorius et Benedictus obligauerunt se uotis et iuramentis ad idem quod de iure tenebantur in tanto igitur et euidenti bono non debuit unus alius expectare sed peruenire et perplexitatem si qua uidebatur in eorum obligatione dissoluere nam in his que debentur inferioribus ecclesiis contra hitur in ea re ipsa sicut in minoribus. l. in iuraturis. C. in qui. ca. in inter. resti. non est necessaria multo ergo magis in obligatione contracta cum deo et cum tota sua ecclesia militante super ipsorum spontanea cessione in aut multo magis. C. de sacro sancte. So. probatur q̄ dicta obligatio dicti domini Gregorii quia uideatur conditio malis. l. si et quando Benedictus cesserit ego cedam tantum dicta obligatio debeat dicta pura quia deductum fuit in expressum ad id quod erant iur. uinculis allegati ut p̄ximo dictum est non ergo illa uerba si et quado se faciunt conditionem sed monitionem. l. muto. §. si sub conditione de tute. et no. in cle. iudices §. offi. dele. et Inno. in c. prudentiam de offi. dei. et per hoc tollitur contrarium q̄ ante purificatam conditionem

nihil est in obligatione nec peti potest uel in mora constitui. Nam illa non est conditio sed monitio siue excitatio eius quod de iure facere tenebantur et sic non producunt nouum effectum ar. c. licet et. c. fi. de offi. ordi. Tercio probat hoc intentio eligentium et ipsius Gregorii electi preponenda est uerbis uerbo enim debent desuare intentioni cum intentio uerbis. c. intel. ligentia §. uer. sig. et. i. q. i. morebion et ba. si. i. deo Sed intentio predictorum dominorum cardinalium eligentium fuit omnia iusticie domini Gregorii et Benedicti tendentium de papatu eligere tamquam magis celerem uia spontanea cessione illa enim uia iusticie uia fuit eis prolixior et in iure multum dubia et in facto uaria et cuius cognitio pertinebat ad consilium generale quod non de facili congregatur ar. l. ii. ff. de ar. iur. de cuius difficultate uia iusticie dixi in tractatu de scismate Sed si illa uia si dominus Benedictus cesserit ego cedam et econuerso si Gregorius cesserit ego cedam facerent ex parte utriusq̄ conditionem nullus ex eis posset cogi usq̄ ad mortem. l. ita stipulatus de x. ob. et sic dicta uia cessione electa ut facilius et breuius fuisset latius prolixior quia uia iusticie per congregationem sacri consilii contra eorum intentionem que ex multis uerbis colligitur in dicta eorum ordinatione positus et in dicta. iii. q. subtilius ponderat. nulla aut dispositio sic debet intelligi ut producat effectum contrarium eos quod tendit nec inducta ad celeritatem debent reduci ad prolixitatem ad hoc. l. scire oportet de et si maxime de excu. tu. et. l. contra legem. ff. de legi. et. c. certum infra. e. et. l. legatum in utiliter ff. dele. i. debet ergo dicta uerba perplexa sic intelligi si et quando Benedictus cesserit se non cedere debuerit sed ut dixi circumscripserit dicta ordinatione obligati erant ambo de iur. ad cessionem et consequens Benedictus fuit in mora sicut ipse Gregorius ultero non cedere unius ergo delictus siue mora alium non excusat. l. iii. de adul. nec. l. latore criminis sed ignorancia reus purgatur. l. is qui reus de publi. iudic. Quarto per hac parte uidetur casus et certus in simili ff. de x. ob. l. i. titius ubi obligatus sub conditione que habet in se perplexitatem si potest eum debitor dissoluere et non dissoluit habetur illa perplexitas pro soluta et remanet obligatio tanquam pura sed ita est in que nostra nam ambo isti domini Gregorius

et Benedictus obligauerunt se cum dictis perplexitatem qua potuerunt dissolueri et dolose neglexerunt et etiam nunc electi et dampnati a sacro consilio generali negligunt ergo remanent obligati pure concessionem ut sic ut illa. l. si titius dicit in personam unius debitoris habet locum in personis duorum cum in terciis preiudicium i. dei et sue uniuersalis ecclesie militantis quibus uotis et iuramentorum se uinculis ar. rinxerunt dictam perplexitatem dissoluere tamen eo tempore neglexerunt facit. l. singularia si cer. pe. Omnes enim mundi reges principes et communitates insignes per eorum speciales nuncios interpellauerunt eos su per dicta mutua cessione et in electione loci ubi debet fieri cessione predicta longum tempus consumpserunt et difficultates uarias ingesserunt ex quibus nunciis uideatur eis procul dubio dolose mora et negligencia debere imputari et per consequens postea contra eos recte et sancte generale consilium congregatum per ad amborum depositionem et electionem processit pro quo multa cum sua materia. C. de contrahenti. et comit. stip. et. latius dixi in dicta. iii. q.

Item in finibus iuribus habetur q̄ conditiones habentur pro impletis et remanent dispositio pura cum stat per illum qui implet tenetur et negligit. l. iur. ciuili de cond. i. et de ec. l. in executione. §. si. de x. ob. et p̄ ista sit responsio contrariis quod ista fuit dispositio conditionalis ante cuius ad uerum agi contra eos non potuerit nec compelli nisi immo agi potuit et cogi per sacrum consilium ut predictus est. Non obstat quartum et quintum argumentum quia loci habent in unico et in dubitatio summo pontifice in cuius promotione pactio decedendo uel alia non uideat posse apponi nec post assumptionem ab aliquo iudicari et in tali loquuntur iura in dictis argumentis adducta Sed cum duo concedunt de papatu et per talem contentionem uniuersalis ecclesia est scissa in duas partes et propter dictas dubitationem durauit scissura in ecclesia iam. xxx. annis uidetur procul dubio dictam ordinationem super cessione predicta pram esse sanctam et rationabiles nam sicut est in multis similibus q̄ propter probabile dubium possunt quedam deduci in conuentione que alias prohibetur. l. i. que seu. siue ap. res. l. i. C. de pa. po. cum similibus.

Preterea clerici facientes scisma possunt comprimari ut desistant per principes seculi

sciso. xxiii. q. v. princeps et dixi plene in tractatu scismatis in membro coacte cessione nisi si possunt ad hoc compelli multo honestius super hoc ut scisma tollatur transige et pacisci ar. l. i. §. et post operis de op. nunc. Confirmo hoc alibi aliis rationibus quas hic non spero Sed concludo quod dicta perplexitas non obstat quo minus debuerint cedere et compelli ad hoc per sacrum consilium generale et cotumaciter reculant eo tunc et deponi prout merito factum fuit et uide in simili questione de ista perplexitate ut. c. frustra infra. e. in mercurialibus per Io. an. ubi etiam refert aliquas questiones de hoc. Septimo quero circa ista materiam de perplexitate de questione disputata per Ia. bu. super statuto quo cauetur q̄ bannitus non audiat nec agendo nec defendendo Bannitus agit contra bannitum et petit centum excipit bannitus contra actorem de banno replicat actor q̄ non debet excipiendo audiri quia bannitus Queritur quid iur. naz si unum non audiat alterum audiat et quicquid facio instatutum i. cedere uideris Bar. dicit q̄ termini questionis non procedunt in reo necessario cui si uidetur posse perstatutum tolli defensio que de iur. naturali clem. pastoralis de re. iudi. nam etia pacto tolli non potest. l. pac. tuus inter heredes de pacto Sed tu dic per Bal. q̄ quedam est defensio in qua bannitus nihil ponit sed simpliciter negat et ista non potest inferri. l. qui accusare. C. de eden. Queda est defensio in qua aliquid ponit et tunc aut descendit a iur. naturali uel gentium et debet admitti. l. vim. ff. de insti. de iur.

Aut habet ortum de iur. ciuili ut exceptio prescriptionis rei iudicate et tunc sup tali exceptione obstat statuto non debet audiri bannitus quia ciuili ratio non instat de iur. natura gen. et ciuili. §. si naturalia

Aut non est mera defensio sed impugnatio et ista potest tolli statutus. l. qui al. ex. andrum. C. de adul. et de act. l. quos et hinc est q̄ beneficium cessione quia illud redit ad defensionem de tu. et iudic. l. i. §. nunc tractemus euz ergo exceptio rei iudicate sic de iur. ciuili potest perstatutus tolli et sic procedunt termini questionis in qua sermo arguitur q̄ actori obstat bannitum tanquam in habili quia prius de eius persona querendum est. l. quidam deferunt de iur. codici.

Secundo uidetur sibi deficere actio uel saltem officium magistratus tanquam contumax et rebellis episcopi iudici propter

et generali iure ff. de iudi. cum p. to. Item
lego proprie numerant gradus sed cano
neo iprope ut probat et iaciter la. bu.
in quadaz sua disputatione que incipit sta
tuto ciuitatis lenay. non potuit ergo ius
canonicum ueram diffinitionem graduum
et ueram significationem uerborum simpli
ter et generaliter immutare ff. de usufruc.
ca. re. que usu. q. ii. et l. i. Concludendum
est ergo q. in mitionis stetur copulationi
canonice in hereditatibus uero et alio dis
positionibus super rebus temporalibus uel
alio actibus in eundis stetur computatio
ni legali et hoc tenet Bal. post ny. de mat.
m. l. i. C. de success. ed. i. pe. et ut te. xxxv.
q. v. ad sede. Sedo quero de dfa iur. ca.
nōici et ciuili circa mitionis et sunt q. plures
ut in gradibus nam in scdo et ueterioribus
de iur. ciuili mitionis est permissum de iu
re uero canonico prohibitum usq. ad quar
tum inclusive ut patet inst. de nup. s. duo.
coniuncto. c. non debet de consa. et aff. Itē
de iur. ciuili iter certas pōnas mitionis est
prohibitum ut inter raptum et raptorem
inter pupillum et tutorem tutor subiectā
et rectorē ut. c. de interdic. ma. l. i. et. ii. et
per totus. l. tutor et. l. qui officii de ritu
nup. et. c. si rector p. inde et. c. si de rap. idē
inter seruos prohibetur de iure ciuili sed
non de iure canonico ut. l. cum ancill. C. de
in nte. nup. cōiuncto. c. i. de cōiu. ser. Itē
ius ciuile cum libera muliere in domo retē
ta psumit mitionis modo cōtuberniū. l. in
libere. ff. de ritu nup. coniuncto. c. illud de
presump. nunqd. ergo in istis casibus leges
sunt correcte per canōes Cy. uero in. l. i. tu
tor. C. de iter. de ma. et obe. tu. et. pu. et. te
net q. nō sint correcte quantū ad successio
nem nam s. m. cum ius canonicum quo ad eas
non possit tollere ius ciuile quo iure pōt
prouideri q. nat. ex incest. nup. cōiuncto. c. i.
pates successio quod non credo uerū ut
infra dicā in ma. statutoz. dicie tamē Cy.
q. dispensante et pmitteute impatore pōt
sint cōtrahi nupcie que phibite sunt lege
diuina ut ipe no. in. l. que cōtra legū. C. de
in intel. nup. Io. an. in. c. si. in secun. nup. in
hon. sup. uicia glo. tenet indistincte tenet
q. leges de q. bus in prin. q. recipiunt cor
rectionē a canōe et idem do. Bal. in. d. l. qui
contra circa si. Ego dico q. papa dispen
sando in gradibus prohibet contritiōe ca
nonica fac. mitionis leg. timū et capace fili
os ex tali mitionis etiā quo ad bona tēpo
ralia sed nō ita limitādo nam natos ex coi
tu dampnato ut. c. per uenerabilē qui sint

legi. nēc impatorem dico dispensare inter
personas in mitionis cōtrahendo phibitas
iure canōico licet iam natos ex dampnato
coitu possit leg. iac. quo ad successio nē ut
in aut. qui. mo. natura est. i. sui et nō. in. c. la
tor q. si. sint leg. in nouel. Dispōit enī
tunc iolum de filiis non super mitionis cie
ca qd. uidendū q. stricte in. l. in. c. i. de spō.
li. vi. Et pro cōfirmatione huius diuer
sitatis quid de. q. in qua cōsultum reperio
et est talis utrum pro nup. aliis conce
sio de iure ciuili ut inter cōsanguineos. C.
de nup. quia tales nupcie hodie phibent
de iure canonico an punietur qui contrax
erit iuxta legem que possunt contrahētes
nup. incestas ut in aut. incestas. C. de mi
no. nup. reperio cōsultum q. sic contrahē
re hodie est de iur. de iur. canonico leg. i
pena edita contra incestas nupcias contra
hentes uidetur ad hunc casum extēdi nam
ex quo lex recipit correctionem in ipso cō
tractu mitionis reprobata a canone pena le
gis ut sequela delicti debet sibi locum uen
dicare licet de ipā non caueat expresse ar.
et. quod no. in. l. i. s. i. ad turp. Addeuo
Bal. q. no. in. l. et si cōtra. C. de nup. ubi in
mitionis an stemul iuri canonico uel ciuili
distiguit aut loquimur de mitionis prohibē
do uel permittendo et tunc quo ad omnia
stamus iuri canonico ut no. in. l. de nup. in
prin. et. C. de l. in celebrādo aut loquimur
de mitionis presumendo et tunc quo ad suc
cessionē stamus iuri ciuili in terris impe
rii. ff. de ritu nup. i. libere sed quantum ad
iudiciū eccle. sup. scdō mitionis stamus iuri
canonico ubi nō non tractamus de mitionis
presumendo uel phibendo sed defectu mī
monii quo ad tractatum retro. i. quo ad le
gitimationē liberorū tunc in casibus qui
bus discordaret ius canonicum a ciuili ita
remul iuri canonico et hoc tenet Cy. in. d.
l. si et contra sed Bal. ibi dicit q. canonicus
non reciperet dictum hoc ex eo q. domini
quo ad eos spectat iudiciū super federe ma
trionii ergo debet pertinere quicquid ex
eo sequit non solus quo ad ordines sed eti
am quo ad bona temporalia que dependēt
a spiritualibus illo casu de or. cog. et. d. e.
l. ator. Iuxta predicta accedat questō de
muliere transeunte ad scdas nupcias infra
annum luctus et an paciatur penas de qui
bus in. l. i. C. de secun. nup. ubi de hoc plen
per Cy. et Bal. Io. an. plenis referēdo Cy.
in. d. c. de secun. nup. Ego enim plenissi
me ibi inter op. uarias hic uidetur carior
q. in pdicta. l. i. mulier nubent infra tēpus

luctus puniatur pena infamie et omni relie
torum ammissionis a primo uiro et impro
pria substantia quo ad testādum facultatē
in fauorem secundū uiri. Prima et scda
ultra sunt sublata quia sunt mē pene simi
liter et scdi quia non debz perdere que re
licta sunt a primo uiro et cōsultus Fre. de
senio consilio suo. xxxv. hec. xa. nisi eximia
festinantis resuleret turbatio sanguinis
et incertitudo prol. puta parit in. ix. men
se a morte primi uiri ita q. esse primi quia
natus in. ix. menie et in. c. sodiri. q. in. vii.
etiam nati potest perfectus ut. l. septimo
menie de sta. ho. et hoc casu uidetur q. talis
mulier pati debeat omnes penas dicte. l. i.
ut refert Bal. Ia. bu. et Io. cal. Rai. de for.
cōsultu. in. l. liberorū. ff. de his qui no.
infa. et licet apostulus dicat mortuo uiro
nubat in domino tamen non debet intelli
gi hoc casu ut si ius diuinus distinguatur
per ius humanum et ciuile ut in multis ca
sibus cōtingit de quibus per me plene in
c. malefidei possessor de reg. iur. in ppeti.
quedam uero leges sunt edita. contre scdo
nubentes que tendunt ad prouisionē libe
rorū filiorū primi mitionis ut. l. hac edic
tali de secun. nup. Item q. non transeat
ad scda uota. et iste non sunt pene scdarum
nuptiarum sed prouisione filiorum primi
mitionis et iste durante s. m. Inno. et Hosti.
in. d. c. ultimo do. Bal. etiā de hoc nō. in. l.
de certo. C. de his que no. infa. et ibi nō se
quitur consilium predictorum sed in. d. l.
liberorum enim sequitur q. uidetur nec est
uerisimile q. apostulus pmitteudo statim
nuptias mortuo uiro cogitauerit de nup.
propter quas poterat reuolare incertitu
do prolis et scandalum apud grauos et ho
nos ubi nō. hoc non possit cōtingere puta
quia que scdo nubit est uetula uel uir pri
mus decellit in absentia ubi fuit per plures
menies uel alia de causa certus est istam nō
fore pregnātem tunc potest a populo per
mittente statim nubere abiq. metu predic
tarum penarū. Per ista breuiter habes
conclusionem in ista materia in qua Cy. et
Pe. aliter sentiunt in predicta limitatione
predictorū consili. Ex predictis patz
qualiter se hnt leges in materia ista mē
morum de statutis uero disponētibz iu
p. et uel sup. disponēt. bz puta q. si ista non
possit cōtrahere mitionis sine consensu pa
tris uel frum ut nō. Io. an. in. c. statutū de
her. li. vi. ubi primo argui licet q. statutū
ualeat scdo in contrariū et sic cōcludit q.
negari non potest quin ille metus impedi

et mitionis nō contrahi ista re. de. p.
ter metum pene et super istis spiritualibus
directe uel indirecte non possunt statua
lascorū deponere. s. q. statutum phlegatū
Item correcte sunt leges que necessario
requirebant consensu patri in nup. si
Iarū. xxv. q. ii. c. i. et. xxx. q. iii. c. uno sig
no constituto canonice reprobata in hoc le
gem impialem fortius uideat prohibet sta
tutariam que descendit a minore potentia
causē efficientis. Itē mitionis eo dependē
tia ab eis sunt fori ecclesiastici de dō. in
ter ui. et ux. c. in et. c. tuam de ordi. cog. er
go non uidetur q. potestas secularis possit
addicere penam super eo q. non ad eius fo
rum pertinet quia sententia dispositio ua
let in principali non ualet etiā in penali
l. seyo et augeris ad. l. fal. et. l. si homo mor
tuus de uer. ob. Item pena conuētiāto nō
potest apponi in mitionis quia debent esse
libera. c. gēna de spō. ergo nec similis p. sta
tutum quia qd. prohibetur fieri pacto for
tius statutū. q. i. in rubrica et decurionū
de deci. in rubrica et uide Io. an. in addic.
in spec. titulo de ipon. Verū ergo causā
super mitionis et natalibus sint precise de
foro ecclesie uel possint agitari in iudicio
seculari dixi plene in. c. e. que sunt a iudi
ce de regu. iur. li. vi. in. iii. principali. q.
Tercio quero q. iter se habent leges ad
canōes in materia iuramēti habemus enim
in iure ciuili de iuramēto litis decisorio
necessario iudiciali et uoluntarie. ff. et. C.
de iur. iur. per totū huius de iuramēto cō
firmatorio cōtractus ualidi et quādoq. a
iure reprobati ut aut. sacra. C. si aduersus
uenditionē et. c. cum contingat de iur. iur.
et. c. licet. c. ti. li. vi. et de pac. quāto eo. li.
habemz enim q. in multis casibus lex repro
bat uel remittit iuramentū incertū dīpo
sitionibus ut. l. non dubium. C. de leg. i. et
l. si quis inquilinos dele. i. et. l. adigere. ff.
de iurepa. et. l. que sub conditione. s. si. ff.
de condi. insti. z. l. de die in. s. ff. qui sa.
co. Quis autem iuramēta principaliter
concernant religionez et diuini cultus re
uerentiam et trasgressio eorundē sit mor
tale peccatum ut. c. et si cristus de iur. iur.
et. xii. q. primum et. c. in aut. et. c. animad
uertēdū utrum leges predictę et alie que
loquuntur de iuramēto sint seruāde itā
q. plene examio in dicta regula ea que sūt
a iudice in. iii. q. et primo ad forū cōcludo
q. principaliter et icidēraliter iudex laicus
possit cognoscere de questōe iuramēti q.
tenet Io. an. in. c. cum. c. laicus de foro cog.

bannum. l. sed et si per pretorem. §. sed eius exedicto qui ca. ma. non enim debet iudex bannitum excommunicatum uel hereticum coram se audire sed ex officio repellere. l. quos prohibet de postu. et c. pia in fi. §. ex cep. supra eo. l. i. c. Ex istis inferitur quod licet bannitus debet uincere non ex eo quod fuerit auditus sed ex eo quod actor erat fuditus in habilis nec cum eo poterat iudicium incitari uel fudari. l. uniuers. C. quida. cap. In contrarium quod reus non possit excipere de dampno probatur sic duplex est compositio. Quedam ex mutua compensatione debitorum et in ista fundatur exceptio non replicatio nam compensationis exceptio unius debiti non tollitur per replicationem alterius debiti. Quedam est compensatio ex mutua relatione inhabilitatum uel delictorum et de ista potest excipi et replicari. l. cum mulier. ff. de so. ma. Cum ergo reus bannitum alleget et illud primo introducat in iudicium debet inherere pro actori igitur repellendus. Secundo fit bannitus per statutum simpliciter prohibetur excipere et non debet audiri iste est modus excipiendi non uideat ei competere ut sit in totum quos statutum prohibet. phibet intelligantur a quilibet specie defensionis ad dicta. l. quos phibet et C. tractatio. l. si causa cognita. Tercio sic iudex litigationem tamen supplet. l. pperandum. §. si autem de iudicis sed non debet suppleri in fauorem persone cui statutum modicum denegat exceptionem facit quod non in l. ubi pactum. C. de transac. quid dicendum. Iacobus tenuit quod ista exceptio banni tollitur per replicationem banni et sic audietur actor et non reus non ob quod exceptio banni in est ipso iure et reddit actorem a principio inhabilem et sic petitio eius nulla nam aliud est obviare exceptionem aliud per reum conuentum opponi non posse. l. loci corpus. §. competat si serui uedi. In eadem enim innuit actor solum et hoc quia non habet legitimum oppositorem. l. qui habet. §. si. §. d. ma. ius tel tameto et de excep. tamen ecclesiastice.

Non obstat quod actor careat actionem considerata enim subtiliter quod actio est ius non factus. Vnde licet illud quod est factus actor agere prohibeatur tamen pro ut est ius nihil competit. Similiter dicimus quod aliud est quem est ab exercicio remoueri aliud remoueri aut. l. si expluribus de iur. tu. Sicut in excommunicato dicimus quod ius competit sed non exercitium iuris unde eo absoluto potest agere ex contractibus

et delictis etiam propter tempore excommunicationis initio et perpetratio. ueritatis de dolo et contu. In questione ergo nota tra actor habet fundamentum super actione sed reus nullum habet fundamentum super exceptio quam opponit quia sibi non competit nec respectu iuris nec respectu exercitii

Secus esset si reus opponeret aliam exceptionem ad elisionem iuris agentis tunc enim contra replicationes banni contra eum oppositi per actorem competeret ei replicatio actor simpliciter est bannitus nam duplicatio est eisdem nature cuius est exceptio ut non. C. de exc. l. si pactus. Secus dicit Bal. si statutum in causis bannorum aufert iurisdictiones iudicis quia tunc exceptio banni non possit excludi per replicationes banni nam prius de iurisdictione constare debet de iur. testa. l. si quis filio. §. quid si quis de. i. in fine sequet. possit. Vltimo contra decisionem Iacobus opponitur ita banna propter essentia ex diuersis causis et inter diuersas personas ergo non compensatur dolus tunc dolo. l. i. §. si reus in fine. §. d. eo per quem facerit. Sibi de compensatio criminum hic de compensatio inhabilitatum banni ex cuius diffusa dicta ista collegi que ipse ponit in dicta. l. cum mulier. §. ma. iure petitione ubi sequitur refert aliam questionem ad idem Barbutri. §. statuto quo cauetur quod de quolibet contractu soluitur gabella. l. x. dies alias contractus sit ipso iure nullus. Modo uendidi rem et tradidi habita fide de precio neuter nostrum soluat gabellam ideo repetit re quia dico te non soluisse gabellam tu excipis quia nec ego solui queritur quod iure. Existis terminis oriuntur tres questiones prima de essentia contractus ut sit nullus ut possit res uendicari. Tercio si non potest rem uendicari an possit dici contractus nullus et agi conditione sine causa neutro solueret gabellam. Quo ad primam quod contractus a principio non sit nullus patet quia omnia sua habent essentialia rem precium et consensum et redditum rei in ista de re rum diu. §. uendite. Concurrentibus omnibus causis ad essentiam contractus a principio debet concurrere et effectus scilicet translatio domini maxime quia sic uoluerunt contrahentes qui possunt excedere in suis actibus fines legum et statutorum. l. i. §. conuenerit de posi. et. l. pactum inter heredes et. l. non impossibile de pac. pterea statutum annullat contractum non a principio

sed ex post facto si gabella non soluitur infra decem dies interim ergo contractus debet producere omnem eius effectum patet in postumo. l. postumo. §. si quis his delibet. et postu. Interim enim uideat contractus ualido ante. x. dies unde dominum que situm dicto medio tempore de consensu contractantium non uidetur posse et uelle et extinguere per statutum propter gabellam postea non solutam nam si ius posituum non potest inducere naturalem obligationem ut patet in cyrographo ante biennium multo minus tollere. l. iulianus de condi. inde.

In contrarium quod non soluta gabella contractus debet cessare ab ipso principio nullus et interim. l. infra. x. dies sit in suspensio ad maceld. l. i. §. si pendeat. l. pecuniam si cer. pe. nam expressa conditio et tacita suspensio. l. item quia. ff. de pac. Bal. distinguit quod aut querimus de ualere commutabili aut i commutabili primo casu ualeat interim a parit obligationem Si uero in commutabili et non ualeat incommutabiliter quia potest ipso iure resolui unde quia in casu nostro in penam non soluentis gabellam uenit ipso iure rescindendus post omnem suam perfectionem quod est magis dicere solutio que suspensio uel impeditio perfectionis et uide in simili de hoc in. l. ii. de in diem adiec. et. c. illo nos de pignor. facit quod non Barbutri. l. cum eo §. fideiui. De secundo dubio an possit res uendicari uel agi conditione sine causa et tenet quod licet contractus per statutum reddatur nullus ex post facto dominum semel translata non resoluitur quia statutum non annullat dominium sed contractum unde licet sit extincta causa acquisitionis dominii non per hoc dominium tollit. Concludo ergo quod agatur conditione sine causa ad possessionem. l. indebiti. §. si nummi de condi. inde. In tercio dubio utrum poterit res uendicari uel precium condari neutro solente gabellam ita quod excipiens de gabella non soluta possit repelli ex eo quod nec etiam ipse soluit Bal. arguet pro et contra satis obstat tandem distinguit quod aut uolo expugnare talem contractum et possum aut uolo agere ex eo et non possum istud autem expurgare intelligo uel per modum exceptionis si ex tali contractu contra me agatur uel per modum principalis petitionis repetendo rem traditam nullo propter precium forte mihi nondum solutum et uidetur quod possit ad hoc agere. Nam

annullato contractu et tamen reducta ad si causam improbo possessor iudiciorum retinet rem et precium nec debet iudex istud pati. l. illicitas de offi. p. l. i. pro hoc. l. fi. C. de litig. ubi in pari dolo rei uendicatio conceditur. l. siue empti. §. itez si emptor et l. si dominii. §. si. de contrahen. emp. Nam cum ibi dicatur contractum non ualere ergo potest hoc in iudicio allegari alias frustra lex redderet actum nullum si non posset hoc deduci in iudicium. l. ii. §. post originem. ff. de ori. iur. agatur ergo conditio huius causa ut dicto. §. numi. Si uero uolo expugnare contractum tanquam nullum per modum exceptionis utrum possit contra ne replicari de turpitudine pari quod similiter ego non solui a uidetur quod exceptio non soluerit gabelle tollatur replicatione simili et sic reus in predicta exceptione succumbit sicut bannitus excipiens de banno sui actoris ut dixi supra proxima questione

Contrarium tenet ipse post Barbutri meum de bu. qui ita tenuit disputando uideat quod exceptio non solute gabelle admittatur et replicatio repellatur ratio quod est actor caret funditus actione qui nititur ex contractu nullus unde eius replicatio non dat robur actioni que non competit nota in. l. ubi pactum. C. de transac. nam replicatio que non iurat actionem et impertinent et ideo non admittenda et in specie de excep. §. si. §. penult. Et in hoc residuum in repetitione dicte. l. si mulier. §. ma. Octauo ad idem quero de questione disputata per Iacobus super statuto quo cauetur quod per consilium mutatio nihil possit firmari nisi per capitaneum primo proponitur in eo.

Alio statuto cauetur quod si per capitaneum proponatur de homicida aliquo cancellando de banno ipso iure desinat esse capitaneus. Contingit quod capitaneus proponat et consilium firmat de cancellando aliquo bannitus. Queritur an ipsa eadem formatione in cuius propositione deliquit quod prius erat capitaneus uicietur a primo arguit ad partem affirmatiuam ratione principii quod certum est in actu porpositio erat capitaneus unde licet desierit eo actu durante hoc non debet attendi. Sufficit enim habere administrationem officii tempore quo actu inchoauit licet habeat desinat tempore quo consumauit. l. pompo. de neg. gest. et. p. loc. l. si id quod. §. si filius. Itz iust. §. si iohauit utiliter l. i. §. terminauit

inutiliter tota causa indicatur utilis rōne
principii utilio. l. sed et an. ultro de neg-
ges. et cōtrario iudi. tute. l. i. §. si sufficiat cur
sue inchoata uno tempore consumata alia
habent tractum retro ad suum principium
et ut ex tunc sumunt effectum. l. si pocior
z. l. qui balneum qui po. in pig. ha. Pre-
terea euz duo concurrunt circa eandem rē
que de ipsa diuersimode habent iudicia tur
qm id quod potētius operatur. l. queritur
de sta. ho. et. l. quicquid. §. cum in partes d
acqui. re. do. Sed inqualibet rē pētissima
pari est principium. l. i. ff. de ori. iur. hic di-
citur qd a primordio rē formatur posteri-
or effectus. l. i. de impo. lueri. de prescrip. et
i. aut. quomodo oportet epi. in principio.

Secundo arguit coniungendo penas z de
lictum nam oportet delictum precedere pe-
nam. l. lanceio. C. de penis ergo ante ppo-
sitionem perfectam nō dicitur reliquisse z
per cōsequens ante nō potest intelligi pri-
uatio officio capitanei et ideo ualuit refor-
matio tāquam facta a capitaneo proponente
a propositione enim tāquam a capitaneo in-
choata ceteri actus sequentes habent depen-
dētiam et trahuntur ad ipsam. l. iii. §. i. c. i. o
d minor. facit. l. tutor post. pri. arbi. tu.

Vteriq; arguit de concursu duorum ac-
tum cōtrariorum in eodem puncto ut est
hic in quo cōcurrunt ex propositione capi-
tanei priuatio et reformatio ualiditas
uel irritatio quo casu cum in pūcto sit duo
cōcurrunt debemus sumere illud quod facit
actum inualidum et sic fauorem nō odium
l. si fuerit. §. si de re. du. et. l. post. mortē. §.
si. ff. de le. i. z sic in casu nostro potio pūp
ponere propositionē factam a capitaneo q
ab eo ut capitaneus tu priuato. In cōtra-
rium arguit qd ex principio propositionis
desinat ee capitaneus quia pena legis delictum
punitio refert ad tempus non consu-
matum dum dicit si proponatur. C. d. seruif
fugi. l. i. et. l. si quis id quod §. si dum de
iurisdic. om. iudi. Item inchoata nō dūz
cōsumata uiciantur si superuenit inhabili-
tas in persona illum actum gerente uel in
re de qua disponitur. l. furiosum. C. de res-
ta. et. l. pluribus. §. et si placeat de uer. ob-
quelibet enim dispositio siue lex sumit sta-
tum ex forma autem ex consumatione sumi-
tur. l. si is qui §. quidam ex. l. falci. hinc di-
citur qd forma est que dat esse rei. l. iulianus
§. si quod ad exhibendos sed hic in fine sal-
tim propositionis et ante confirmatam p

consilium desit esse capitaneus ergo rfor-
matio non potest perfici sed uiciatur ueni-
ens ad casum a quo non posset capere prin-
cipium. c. placet d. conuersi. conuigi quando
eniz in aliquo actu expectatur effectus an-
te consumationem inuigere nec cepisse p
dest effectus de acqui. re. do. l. naturalis. §.
illud preterea si ex prioritate uel ex pos-
terioritate dispositio debet effectum p
ducere ex cōcursu deficit dispositio de do-
nati. inter vi. et. vx. l. cum hic status. §. si a
nullo Sed hic cōcurrunt priuatio et propo-
sicio eodem contextu siue instanti ergo r
formatio sequi non debet ex propositione
facta a capitaneo iam priuato et ad hoc ad-
ducit argumentum de puncto et momento
in concursu duorum ex quorum altero tan-
tum non debet dispositio esse ualida nam
propter alterius concursum uiciatur tota
l. si fuit. §. si de re. du. Item ex eodem
facto non debet insurgere premium et pe-
na nec manere duo contraria in eodem sub-
iecto. l. siue heredes de neg. ges. et. insti. d
his qui sunt sui uel alieni iuris in prin-

Sed hic ex eodem actu scilicet propo-
sitionis insurgeret pena priuationis et pre-
mium reformationis et sic duo contraria
oriuntur ex eadem propositione Item p-
positio facta fuit statuto prohibente ergo
non debet ex ea oriri effectus ualidus i-
licet reformatio efficax argumento. l. nō
dubium. C. de legi. ymmo in ista mixtura
insuperabili utrius ab inutili debet totus
uiciari iuxta notata in regula utrie infra
eodem z in hac parte residet Est respondit
ad contraria et pūtem ad iura que loquū-
tur de duobus concurrentibus quaz unū
impedit alterum fauet actui pro ut ibi p-
eum ad finem et de isto concursu etiaz tan-
git Bal. in l. a recula de sen. ho. et. Io. an-
diputauit questiones tamen. Episcopus
titulum legentem appellationem quam ab
eo interponebat excommunicauit Item ex-
communicauit Lurium qui eo preferente
sententiaz appellauit nunquid in isto con-
cursu preualet appellatio ut sic fingatur
excommunicatus postea uel fingatur ex cō-
municatus prius et postea appellatum.